
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 мая 2023 г. N 876

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

"СБЕРБАНК РОССИИ" СПЕЦИАЛЬНЫМИ СРЕДСТВАМИ

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона "О предоставлении публичному
акционерному обществу "Сбербанк России" отдельных полномочий и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения работников публичного акционерного
общества "Сбербанк России" специальными средствами.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 28 июня 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 мая 2023 г. N 876

ПРАВИЛА
ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

"СБЕРБАНК РОССИИ" СПЕЦИАЛЬНЫМИ СРЕДСТВАМИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения специальными средствами
работников публичного акционерного общества "Сбербанк России" (далее - организация),
осуществляющих функции по охране денежных средств, драгоценных металлов и изделий из них
при их транспортировании (перевозке), инкассации наличных денежных средств, а также по
охране объектов организации, предназначенных для хранения денежных средств, драгоценных
металлов и изделий из них (далее - работники).

2. Приобретение специальных средств осуществляется организацией у поставщиков
(продавцов), имеющих право на их продажу в соответствии с законодательством Российской
Федерации, и на основании перечня видов специальных средств, используемых работниками
публичного акционерного общества "Сбербанк России" и норм обеспечения работников
публичного акционерного общества "Сбербанк России" специальными средствами,
утверждаемых Правительством Российской Федерации.



3. Хранение специальных средств осуществляется в определенных эксплуатационной
документацией на специальные средства условиях, обеспечивающих их сохранность,
безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц.

4. Ношение работниками специальных средств осуществляется в период исполнения ими
служебных обязанностей.

Работники при ношении специальных средств обязаны принять меры, исключающие
возможность свободного доступа к специальным средствам посторонних лиц.

5. Ведение учета специальных средств осуществляется по типу и количеству изделий при их
приобретении, приеме на хранение, передаче, расходе, уничтожении, выдаче работникам, а
также при сдаче ими специальных средств.

6. Ремонт средств принудительной остановки транспорта отечественного производства и
специальных технических средств противодействия беспилотным воздушным судам
отечественного производства осуществляется на специализированных предприятиях либо на
предприятиях-изготовителях.

7. Специальные средства, технически непригодные для эксплуатации или с истекшим
сроком эксплуатации, подлежат обязательному уничтожению. Методы уничтожения
специальных средств должны исключать возможность их последующего использования по
прямому назначению.

Специальные средства могут уничтожаться подразделениями организации либо
передаваться для уничтожения на специализированные предприятия.

8. Передача специальных средств для их уничтожения специализированными
предприятиями оформляется документами, перечень, форма и порядок ведения которых
определяются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.


	Постановление
	Правила обеспечения работников публичного акционерного общества "Сбербанк России" специальными средствами

